Самый затяжной – это чеченские войны (первая: 1994–96, 

вторая: 1999–2001). Это широкомасштабные военные действия Российской 

армии против вооруженных формирований чеченских сепаратистов и 

иностранных наемников. 

В чеченских войнах 

- погибших -   4572  (четыре тысячи пятьсот семьдесят два) человека, среди 

них 21 – нижнекамцы,  

- раненых 15549  (пятнадцать тысяч пятьсот сорок девять)  

2 Ведущий  

Но война и сегодня суровая реальность 

21 февраля 2022 года Президент РФ Владимир Путин подписал Указ о 

признании ДНР и ЛНР независимыми государствами, он объяснил это отказом 

Украины выполнять Минские соглашения.  

1Ведущий